
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC) Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771 
C.F. 90041230401 – C.Mecc. FOIC81500Q

E-mail:   foic81500q@istruzione.it;   foic81500q@pec.istruzione.it
Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo
Gambettola, 09 novembre 2024

- All’Albo online 
- Al sito web 
- Agli Atti dell’Istituto Comprensivo di Gambettola

DECRETO N. 10 DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2024

Oggetto:  DECRETO  DI  ASSUNZIONE IN BILANCIO del  progetto PNRR  –  Missione  4:  Istruzione  e
Ricerca – Linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi
di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla
dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024,  n.  19) – Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
47381 - Titolo “HO CURA DI TE”.
CUP D94D21000210006
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990,  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  8 marzo 1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  15
marzo1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri,  convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno
2019, n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107”;

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1°
Luglio  2021  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  di  ripresa  e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre
2021,  n.233  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24,
relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21
del 14 Luglio 2021;

VISTA nello  specifico  la  Missione  4  –  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  Componente  1  –  linea  di
investimento 1.4:  “Intervento straordinario finalizzato alla  riduzione dei  divari  territoriali  nelle

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 0
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

http://www.scuolegambettola.edu.it/
mailto:foic81500q@pec.istruzione.it
mailto:foic81500q@istruzione.it


scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del  Merito Decreto del  Ministro dell’Istruzione e del
Merito n. 19 del 02/02/2024 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti  e il  contrasto alla dispersione scolastica con il  quale è stato assegnato a questo
Istituto un finanziamento di € 82.678,41 per la realizzazione degli Interventi;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 0058542 del 17/04/2024, con la quale
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e
alla lotta alla dispersione scolastica”;

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR (Collegio dei docenti e Consiglio
di Istituto);

VISTA la candidatura del 03/10/2024 – inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di registrazione n.
47381, Progetto “Ho cura di te”, per la partecipazione al D. M. 19/2024 - “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e
alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi  di tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 0140588 del 12/10/2024 ns. prot. n. 10557 del 31/10/2024 PNRR
-  MISSIONE 4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università-Investimento  1.4:  Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e
alla lotta alla dispersione scolastica;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 09-02-2024 di approvazione del Programma annuale
e.f. 2024;

VISTO l’art.  60,  lettera  d)  del  Regolamento  (CE)  1083/2006  che  prevede  l’utilizzazione  di  una
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali;

PRESO ATTO dell’ammontare del finanziamento pari ad €. 82.678,41;  
RILEVATA    la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2024

in sede di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite,  prevedendo un apposito progetto onde
consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni
del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate

DECRETA

Che il suddetto finanziamento viene formalmente assunto in bilancio nel Programma Annuale 2024, per un importo
complessivo autorizzato  pari  a  €  82.678,41,  e  sarà  iscritto  nelle  ENTRATE,  Aggregato:  02 –  “Finanziamenti
dell’Unione Europea ” (liv. 1 aggregato) – Voce: 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2 Voce) –
Sottovoce: 05  “Next generation EU – PNRR – Riduzione dei divari territoriali e lotta alla dispersione scolastica –
D.M. 19/2024 (liv. 3) del Programma Annuale 2024 e nelle USCITE –A "Attività” (liv. 1) 3 “Didattica” (liv. 2) -
Voce: 8 - PNRR Investimento M4C1-1.4 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M.19/2024 – Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
47381 - Titolo “HO CURA DI TE” -  CUP D94D21000210006.

ENTRATE

ENTRATE

Aggr./Voce/Sottovoce

Variazione

02-03-05  Finanziamenti dell’Unione Europea ”– “Altri 
finanziamenti dell’Unione Europea”  “Next generation EU – 
PNRR – Riduzione dei divari territoriali e lotta alla dispersione 
scolastica – D.M. 19/2024

82.678,41

TOTALE 82.678,41

SPESE

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 0
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



Descrizione Variazione

A-3-8 – Attività – Didattica – PNRR Investimento M4C1-1.4 –
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione
dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla
dispersione  scolastica  –  D.M.19/2024  –  Codice
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47381 - Titolo “HO
CURA DI TE”. CUP D94D21000210006.

82.678,41

82.678,41

Liv. 1 Liv. 
2

Liv. 
3

Tipologia di spesa Previsione 
definitiva

01 Spese di Personale 69.174,62

02 Compensi accessori non a carico FIS ATA 1.080.01

01 Compensi Netti (DSGA AA) 480.61

02 Rit. Prev.li ed Ass.li a carico del dipendente 71.62

03 Ritenute erariali a carico del Dipendente 258.79

04 04 Altre ritenute a carico del dipendente n.a.c. 2.85

05 IRAP Amministrazione 69.18

06 Contr. Prev.li a carico dell’Amministrazione 196.96

03 Altri Compensi per personale a tempo Indeterminato 51.386.95

07 Compensi per Tutor interno 242,41

08 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale 22.759,69

16 Rit. Prev.li ed Ass.li a carico Dipendente 3.391,66

17 Ritenute Erariali a carico Dipendente 12.255,22 

18 Altre Rit. a carico Dipendente n.a.c. 134,90

20 Contributi Prev.li ed Ass.li a carico Amm.zione: 9.327,04

21 Altri contributi  a carico Amm.zione n.a.c.  3.276,03

04 Altri compensi per personale a tempo determinato 16.707,66

07 Compensi per Tutor interno 2.000,00

08 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale 5.210,13

16 Rit. Prev.li ed Ass.li a carico Dipendente 1.110,56

17 Ritenute Erariali a carico Dipendente 4.012,86

18 Altre Rit. a carico Dipendente n.a.c. 44.17

20 Contributi Prev.li ed Ass.li a carico Amm.zione: 3.054,06

21 Altri contributi  a carico Amm.zione n.a.c.  1.275,88

02 Acquisto di Beni di consumo 11.024,59

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 0
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



  01   Carta, cancelleria e stampati 6.320.00

01 Carta 2.000,00

02 Cancelleria 4.320,00

  02   Giornali, riviste e pubblicazioni 704.59

02 Pubblicazioni 704,59

  03   Materiali e accessori 4.000.00

07 Strumenti Tecnico Specialistici 1.000.00

09 Materiale informatico 2.000.00

11 Altri materiali nac 1.000.00

03 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 2.479,20

02 Prestazioni professionali e specialistiche 2.100,00

09 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 2.100,00

04 Promozione 379,20

01 Pubblicità 379,20

TOTALE 82.678,41

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti
contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente.

Come previsto dal Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, il  presente Decreto di  assunzione nel
Programma Annuale e.f. 2024 sarà trasmesso, per la necessaria Delibera di ratifica, al Consiglio di Istituto e
pubblicato all’albo dell’Istituto per la massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   Dott.ssa Massaro Giuliana

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

32
 -

 0
9/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO


	Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47381 - Titolo “HO CURA DI TE”.
	Che il suddetto finanziamento viene formalmente assunto in bilancio nel Programma Annuale 2024, per un importo complessivo autorizzato pari a € 82.678,41, e sarà iscritto nelle ENTRATE, Aggregato: 02 – “Finanziamenti dell’Unione Europea ” (liv. 1 aggregato) – Voce: 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2 Voce) – Sottovoce: 05 “Next generation EU – PNRR – Riduzione dei divari territoriali e lotta alla dispersione scolastica – D.M. 19/2024 (liv. 3) del Programma Annuale 2024 e nelle USCITE –A "Attività” (liv. 1) 3 “Didattica” (liv. 2) - Voce: 8 - PNRR Investimento M4C1-1.4 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M.19/2024 – Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47381 - Titolo “HO CURA DI TE” -  CUP D94D21000210006.
	A-3-8 – Attività – Didattica – PNRR Investimento M4C1-1.4 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M.19/2024 – Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47381 - Titolo “HO CURA DI TE”. CUP D94D21000210006.

		2024-11-09T13:23:14+0100
	GIULIANA MASSARO




